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Abstrakt
Tato bakalářská práce zpracovává návrh nového zařízení – Porovnávače radiačních dávek,

určeného pro výstavu pojednávající o radiační bezpečnosti. Teoretická část se zabývá návrhem

konceptu zařízení, jeho designem, principem fungování a specifikací výrobních požadavků a

pokynů na řídící systém. Praktická část popisuje samotný proces návrhu zařízení, definuje a

rozebírá strojní výrobní podklady a elektrotechnické výrobní podklady. Součástí této bakalářské

práce je i ověření funkčnosti zařízení včetně testování produktu na nečekané stavy.

Klíčová slova
Porovnávač radiačních dávek, návrh zařízení, vývoj, testování

Abstract
This bachelor thesis deals with the design of a new device – Radiation dose comparator for public

exhibition on problematics of radiation protection. The theoretical part begins with the conceptual

foundations of the device, its design, functionality and specification of manufacturing

requirements and requirements for control system. The applied part of the thesis describes the

developments of the device. The work defines mechanical model and electrical production

drawings. The thesis includes functionality check and testing for unexpected modes of operation.
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Radiation dose comparator, design of a device, development, testing
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Předmluva autora
Předmětem této bakalářské práce je návrh nového zařízení pro veřejnou výstavu zabývající se

problematikou radiační ochrany. Zařízení má sloužit jako způsob, jak poutavě a poučně široké

veřejnosti osvětlit složité jevy, které s danou problematikou souvisí. Společnost Nuledo, ve které

působím, byla vybrána pro realizaci zakázky vývoje a výroby nového zařízení, jež má za cíl

přiblížit neodborné veřejnosti koncept radioaktivního záření, a především pak obdržených

radiačních dávek a jejich nebezpečnosti, respektive bezpečnosti.

Podoba a funkcionalita zařízení vychází z pokynů investora, které definují základní parametry a

podobu zařízení. Toto zadání bude pro účely této bakalářské práce bráno jako výchozí vstupní

informace a bude představovat požadavky na zařízení.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je navrhnout koncept zařízení – Porovnávače radiačních dávek, dle

předem daných požadavků investora. Cílem bakalářské práce je rovněž provedení analýzy a

popsání procesu vývoje zařízení včetně stanovení požadavků na řídící systém. Součástí práce je i

testování vyrobeného zařízení.

Práce nejprve popisuje požadavky investora, následně rozebírá obecné postupy pro řešení

problematiky – návrhu zařízení. V další části práce lze nalézt konkrétně navržený koncept zařízení

a požadavky na jednotlivé jeho části.

V závěrečných oddílech bakalářské práce jsou popsány výsledky testování a na úplný konec je

zařazeno závěrečné shrnutí se zhodnocením dosažených výsledků.
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2 Požadavky na zařízení od investora

Požadavky na zařízení jsou definovány v designové studii investora, která formou vizualizací,

nákresů a textu popisuje požadované kvality přístroje. Bližší analýzou studie je možné rozdělit

požadavky na tři části – účel zařízení (k čemu zařízení slouží), funkcionalitu zařízení (co zařízení

dělá) a vzhled zařízení (jak zařízení vypadá). Těmto třem částem se věnují následující kapitoly.

2.1 Účel zařízení

Co do účelu zařízení, studie investora stanovuje následující:

„Porovnávač radiačních dávek je mobilní interaktivní pokusný přístroj, který

umožňuje návštěvníkům názorně porovnat různě velké obdržené dávky

radioaktivního záření. Díky tomuto přístroji je možné těžko uchopitelnou

problematiku uvést na pravou míru a zasadit ji do celkového kontextu.

Díky tomuto unikátnímu zařízení může návštěvník například zjistit, že při

snězění jednoho banánu obdrží větší dávku záření, než kdyby žil jeden rok v

těsné blízkosti jaderné elektrárny. V tomto kontextu je pak daleko jednodušší

si uvědomit, že radioaktivita je přítomna běžně kolem nás po celý náš život a

není třeba se jí automaticky bát. Teprve velikost obdržené dávky rozhoduje,

zda má vliv na lidské zdraví“

Z výchozího textu je patrné, že zařízení bude sloužit pro širokou veřejnost a jeho účelem bude

osvěta v oblasti fyziky ionizujícího záření, radiační ochrany a vlivu radioaktivity na zdraví.

Především pak bude klíčové správné, názorné a jednoduché vyjádření různě velkých obdržených

radiačních dávek, které často není intuitivní správně porovnat.

Z výchozího textu je tedy patrné, že zařízení bude muset být uživatelsky přívětivé, jednoduché na

porozumění demonstrovaného jevu a přizpůsobené pro veřejný provoz.

2.2 Požadavky na funkcionalitu zařízení

Co do funkcionality studie investora stanovuje následující:

Přístroj se skládá z dvou nádob na kapalinu a ovládacího panelu. Na

ovládacím panelu jsou dvě sady tlačítek. Každému tlačítku odpovídá

příslušná nádoba a reprezentace obdržené dávky radioaktivního záření.

Návštěvník si stiskem dvou tlačítek navolí aktivaci experimentu v podobě

zaplnění nádob kapalinou do příslušné výšky, který odpovídá poměrné

radioaktivní dávce.

Přístroj tedy funguje na principu reprezentace obdržené radiační dávky

formou akumulace odpovídající množství kapaliny v příslušném vodním

sloupci.

Přístroj v sobě obsahuje kapalinovou nádrž, ke které je připojeno čerpadlo.

To je aktivováno řídící jednotkou, která po stisku tlačítka načerpá do

příslušného vodního sloupce reprezentativní množství kapaliny. Po určité

době se aktivuje ventil, který vodu vypustí zpět do akumulační nádrže.

Pokud jsou stisknuta dvě tlačítka naráz, řídící jednotka dá pokyn natankovat

příslušné množství kapaliny do obou vodních sloupců. Díky tomuto
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jednoduchému principu je možné názorně a líbivě porovnávat různé hodnoty

obdržených radiačních dávek v pro veřejnost lehce uchopitelné formě.“

Z výchozího textu jasně vyplývá, na jakém principu bude zařízení fungovat. Meritum jeho

fungování spočívá ve vizuální reprezentaci fyzikální veličiny – obdržené radiační dávky.

Návštěvník si interaktivně vybere pomocí ovládacího panelu příslušnou radiační událost, jejíž

závažnost, z radiologického hlediska, přístroj zobrazí formou příslušného množství kapaliny ve

válci, který je součástí zařízení.

Z této části zadání vyplývá, že zařízení bude interagovat s uživatelem (bude tedy aktivní, nikoliv

pasivní), bude obsahovat řídící a ovládací systém a bude obsahovat mechanická a

elektromechanická zařízení na realizaci dané funkce, tedy kapalinové reprezentace závažnosti

radiologické události.

2.3 Požadavky na vzhled zařízení

Co do vzhledu zařízení, studie investora uvádí jak textový, tak grafický popis.

Textově je vzhled zařízení definovaný takto:

„Zobrazovací část se skládá ze dvou průhledných vodních sloupců, ve kterých

dochází k akumulaci kapaliny, k reprezentaci přijaté radiační dávky.

Ovládací část zařízení slouží k interakci s návštěvníky, kteří pomocí tlačítek,

umístěných v této části, volí radiační dávku k zobrazení.

Strojová, podpůrná, část slouží jako zázemí přístroje, ve které se nachází

veškeré potřebné vybavení pro fungování experimentu.“

Studie rovněž definuje vzhled přístroje formou uměleckých vizualizací a nákresů, které jsou

uvedené na následujících stránkách.
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Obrázek 1– Porovnávač radiačních dávek, umělecká představa, rozměrová rozvaha
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Obrázek 2 – Porovnávač radiačních dávek, umělecká představa, přední pohled
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Obrázek 3 – Porovnávač radiačních dávek, umělecká představa, izometrický pohled a pohled shora

Z uvedeného textu a dostupných vizualizací získáváme základní představy investora na podobu

zařízení. Využijeme uvedeného rozdělení do tří sekcí, které bude práce dále respektovat a

používat: zobrazovací část, ovládací část a podpůrná, strojní, část.

Prezentované vizualizace a doprovodný text jsou dostatečně detailní a kvalitní na to, aby

posloužili přímo jako inspirace pro vznik 3D modelu, který bude diskutován v dalších částech

bakalářské práce. Z toho důvodu se tato práce nebude zabývat estetickým designem zařízení a

pouze převezme jeho podobu ze zadávací dokumentace
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3 Návrh zařízení – obecné postupy

Předchozí kapitola se zabývala rozborem požadavků investora na podobu zařízení, jehož návrhem

se tato práce zabývá. V této kapitole jsou popsány obecné postupy, jak z dostupného zadání

vytvořit konkrétní technologický návrh zařízení.

3.1 Blokové schéma zařízení


[…]


nastíněn návrh testovacího procesu, samotný popis testování a závěry vyplívající z provedeného

testování.

5.4.1 Návrh testovacího procesu

Při návrhu testovacího procesu je třeba nejprve zhodnotit v jakých podmínkách bude daný stroj

pracovat a jakým akcím, ze strany uživatele, může být vystaven. Tato kapitola se nebude zabývat

testováním z hlediska elektrotechnické bezpečnosti, jelikož z tohoto pohledu je zařízení testováno

a schváleno v rámci revize, které se tato bakalářské práce nevěnuje.

Ve případě Porovnávače radiačních dávek se jedná o zařízení, které bude vystaveno ve veřejně

přístupné expozici, určené pro děti od 12 let.

Musíme se tedy zaměřit na dva módy testování. První je nečekané chování napájecí sítě či

náhodné vypojení z přívodu elektrické energie, druhé, na co se je třeba se zaměřit je, jak se stroj

vyrovná s nesprávným ovládáním ze strany obsluhy.
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Vzhledem k tomu, že zařízení budou využívat nezaškolení návštěvníci, je nutné počítat s tím, že

bude docházet k naprosto libovolnému mačkání tlačítek i v rozporu se smyslem zařízení. Řídící

systém si s tím musí poradit a situaci správně vyhodnotit. Z tohoto hlediska byly navrženy tyto

testy:

• Mačkaní více tlačítek najednou v jedné i obou sekcích

• Mačkání více tlačítek postupně v jedné i obou sekcích

• Vícenásobné mačkání toho samého tlačítka

• Držení stisknutého tlačítka

• Držení více tlačítek najednou v jedné i druhé sekci

• Mačkání tlačítek během vypouštění válců

Z hlediska výpadku proudu sítě je pak potřeba ověřit, zda válce, které budou naplněné,

nepřetečou. Je třeba provést jednoduchý test:

• Odpojení zařízení z napájecí sítě v momentu, kdy je ve válcích voda

Testování probíhá dle předem připraveného testovacího postupu, který postupně rozebírá veškeré

výše uvedené situace. Osoba pověřená testováním prochází jednotlivými pokyny testovacího

protokolu a zaznamenává výsledky.

5.4.2 Testovací protokol

Testovací protokol a průběh testování je vidět v příloze 10.4 – Testovací protokol

Jak je z něj vidět, přístroj si korektně poradil se všemi eventualitami. Drtivá většina situací je

ošetřena softwarově v rámci řídícího systému, či vhodným konstrukčním uspořádáním přístroje.

Přístroj je tak možné prohlásit za funkční a plně připravený na dodání zákazníkovi.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout zařízení Porovnávač radiačních dávek, který bude

umístěn ve veřejně přístupném výstavním prostoru. Bakalářská práce měla za cíl se nejprve

seznámit s požadavky od investora a důsledně je analyzovat. Tomu se věnuje bakalářská práce

v první části, konkrétně v kapitole 2.

Druhým bodem zadání bylo navržení koncepce samotného zařízení a jeho fungování, čemuž byly

věnovány kapitoly 3 a 5.

Zvláštní pozornost je věnována elektrickému a strojnímu návrhu zařízení, které je detailně

rozebráno v praktické části, konkrétně v kapitolách 5.1 a 5.3. Jádro posledního bodu pak tvoří

elektrická schémata, umístěná v přílohách 10.2 a 10.3.

Součástí Porovnávače radiačních dávek je i komplexní řídící systém, které zajišťuje funkci celého

zařízení. Práce měla rovněž za cíl připravit požadavky na tento řídící systém a citovat výsledky

práce, kterou vytvořil spolupracující kolega, který se vývojem řídícího systému zabýval. Tato

problematika je rozebrána v kapitole 5.2.

V neposlední řadě bylo pak celé řešení otestováno a proběhla výstupní kontrola funkčnosti

zařízení, což popisuje v samém závěru práce kapitola 5.4.

Cíl bakalářské práce byl dosažen a zadání bylo úspěšně splněno ve všech bodech. Zvolené

postupy pro vývoj a výrobu Porovnávače radiačních dávek se ukázaly jako správné a efektivní.

Návrh zařízení vychází z obecně uznávaných průmyslových standardů a používá komponenty,

které se v praxi již osvědčily. Během vývoje zařízení se ukázala velká síla a efektivita moderních

inženýrských softwarů jako je SolidWorks 3D CAD a Solidworks Electrical Schematics, které

značně celou práci zjednodušily a umožnily odstranit desítky chyb před tím, než bylo samotné

zařízení smontováno. To umožnilo snížit časovou náročnost projektu a zároveň se vyvarovat

zbytečným nákladům.

Je nutné zmínit také velký přínos práce kolegy Ondřeje Svobody, který se zabýval vývojem a

programováním řídícího systému, který tvoří jádro zařízení. Díky zvolené implementaci

moderního průmyslového počítače značky Siemens bylo možné veškeré chyby odhalit již během

softwarových simulací a simulací typu bread-board. Díky tomu se během testování neobjevilo

žádné neočekáváné chování systému a bylo možné zařízení předat k instalaci do finální destinace.

Jednoznačně nejzajímavější možností, jak na tuto bakalářskou práci navázat, je dlouhodobé

sledování využití Porovnávače radiačních dávek v provozu. Především by bylo dobré se zaměřit

na zpětnou vazbu uživatelů, návštěvníků výstavních prostor, kde bude zařízení umístěno.

Takové téma však spadá spíše do oblastí didaktiky fyziky či sociologie a nebylo možné, i

z časových důvodů, se v této práci touto problematikou zabývat. Dozajista je však možné, že na

základě výsledků takovéto navazující práce by byl design zařízení upraven, aby ještě lépe

demonstroval jevy z oblasti jaderné fyziky a radiační ochrany a fungoval ještě spolehlivěji a

intuitivněji.
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