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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnávač radiačních dávek – návrh zařízení
Jméno autora: Ondřej Zbytek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing. Karel Künzel, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FEL, Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání představuje návrh koncepce zařízení určeného pro prezentaci problematiky radiačních dávek veřejnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno od koncepce zařízení, výběru základních komponent, včetně stručného závěrečného testování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se aktivně zúčastnil výběru a přípravy zadání. Konzultoval přiměřeně kombinovanému typu studia. Dohodnuté
termíny plnil a práci zvládl odevzdat v předstihu několik dní před stanoveným termínem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce popisuje obecné zásady návrhu zařízení a snaží se je konkretizovat na příkladu návrhu porovnávače radiačních dávek.
Proti obecnému návrhu nelze mít námitek, jakmile však práce přechází ke konkrétnímu návrhu je stručnější, případně
odkazuje na další kapitoly. Tuto část práce dokumentují nejlépe výstupy s programu SolidWorks. Návrh testování a testovací
protokol jsou natolik stručné, že není jasné a zdokumentované, jak testování probíhalo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi slušná zvlášť v části obecných postupů. Tato část je velmi dobře čitelná a názorná,
někdy až na úroveň laického čtenáře (popis tlačítka s podsvícením v části 3.1.1.1). Podle mého názoru měl být lépe
zdůrazněn vlastní přínos autora práce. V práci je několik gramatických prohřešků „vyplívající“ „řídící systém“, nejednotné
psaní „SolidWorks“. V tištěné verzi není příliš viditelný obrázek 1 a došlo k přehození listu 39/40.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Uvedené informační zdroje odpovídají rozsahu práce, je zvolen obvyklý citační styl. Pouze v úvodu práce nejsou citovány
materiály od zadavatele, i když jsou dostatečně odlišeny od textu autora práce.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce byla zpracována v rámci řešení zakázky ve firmě Nuledo a je využita v návrhu dodávaného zařízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce popisuje obecné zásady návrhu zařízení, které se následně snaží konkretizovat přes návrh v prostředí
SolidWorks až po testování výsledného zařízení.

Otázky k obhajobě

- Uveďte jaký je Váš podíl na „umělecké představě“ a 3D modelu navrhovaného zařízení.
- Můžete uvést, kdo je autorem návrhu v prostředí SolidWorks, z práce to není zřejmé.
- Můžete podrobněji uvést metodiku ověření funkčnosti zařízení – byl stanoven postup „mačkání tlačítek“,

počet a pořadí sepnutí nebo vše probíhalo zcela náhodně v závislosti na náladě testovacího pracovníka?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 1.6.2018 Podpis:
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